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ВВЕДЕНИЕ

Интенсивное развитие научно–технического прогресса привело к резкому

снижению безопасности среды, связанному с возникновениями новых источников

электромагнитного загрязнения, таких как сотовая, спутниковая радиосвязь,

системы навигации и радиолокации, радиотехнические установки, медицинские

приборы, бытовая техника и другие технические средства, предназначенные для

передачи и использования электромагнитной энергии. Электромагнитное излучение

(ЭМИ), генерируемое различными источниками, вызывает не только сбои в работе

аппаратуры и техники, но и отрицательно влияет на здоровье человека.

В связи с этим актуальной проблемой является разработка

радиопоглощающих материалов (РПМ), способных обеспечить

электромагнитную совместимость радиоэлектронных приборов, медицинской

техники и иного оборудования, связанного с генерированием ЭМИ, а также

создание специальной одежды для защиты человека. Такие материалы должны

обладать комплексом свойств: эффективным уровнем поглощения, гибкостью,

малым весом, технологичностью и низкой себестоимостью, которые прежде всего

определяются условиями эксплуатации и видом объекта защиты.

Большой практический интерес представляют РПМ, эффективные в полосе

частот СВЧ–диапазона, соответствующего работе большинства бытовых и

промышленных источников электромагнитного излучения.

Цель работы – разработка научно–обоснованных технологических

решений получения гибких многослойных радиопоглощающих материалов с

высокими показателями электрофизических свойств для создания средств защиты

человека и других биологических и технических объектов от воздействия ЭМИ

радиочастотного диапазона.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было решить

следующие задачи исследования:

 провести анализ литературных источников, ранее выполненных

теоретических и экспериментальных исследований, и научно обосновать подходы

к разработке гибких композиционных полимерных материалов для защиты
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человека и оборудования от электромагнитного излучения в СВЧ–диапазоне

частот;

 разработать технические и технологические решения для создания

эффективных многослойных РПМ с градиентным распределением

диэлектрических свойств по толщине;

 установить взаимосвязь коэффициента отражения с градиентным

распределением электропроводящего наполнителя в структурных элементах

РПМ;

 предложить составы полимерных композиций и технологию

производства РПМ с высокими показателями эксплуатационных свойств.

Научная новизна работы:

 предложен комплексный подход к разработке многослойных гибких РПМ

на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного связующего,

заключающийся в научно–обоснованном выборе полимерной композиции,

электропроводящего наполнителя, технологии формования и

структурообразования полимерного покрытия и нетканой основы,

обеспечивающий эффективную работу материала в СВЧ–диапазоне;

 с учетом технологических особенностей пластизольной технологии

переработки поливинилхлорида, разработаны и предложены структурные модели

РПМ с научно–обоснованными вариантами градиентного послойного

распределения в них электропроводящего наполнителя;

 установлена взаимосвязь между частотными зависимостями

отражательных характеристик образцов радиопоглощающих искусственных кож,

их структурными характеристиками и массовой концентрацией

электропроводящего наполнителя в каждом структурном элементе многослойного

композиционного материала;

 впервые предложена направленная модификация нетканых материалов

радиопоглощающим наполнителем с применением технологических приемов

мокрого способа формирования волокнистого полотна, заимствованных из
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технологии производства жестких искусственных кож типа картонов.

Теоретическая значимость. Полученные результаты исследования

расширяют представления о технологии создания РПМ. Теоретически

обоснованы преимущества применения структурных моделей гибких

многослойных радиопоглощающих ИК с послойным градиентным

распределением электропроводящего диспергированного наполнителя в качестве

высокоэффективных средств защиты от ЭМИ в радиочастотном диапазоне.

Практическая значимость. В результате выполнения работы разработаны

технологические решения получения гибких многослойных РПМ

многофункционального назначения на основе нетканых диэлектрических матриц

и поливинилхлоридного связующего. Предложен промышленный вариант

технологической схемы модификации нетканых основ радиопоглощающих ИК, с

последующим нанесением лицевого покрытия. Показана возможность

эффективного применения разработанных материалов в полосе частот СВЧ–

диапазона, подтвержденная актом внедрения на АО «ИМЦ Концерн «Вега»

(приложение А).

Методология и методы исследования. При выполнении работы

использованы: основы теории распространения волны в слоистых средах,

рассеяния и передачи электромагнитных волн; методы физического и

математического моделирования, планирования эксперимента, статистической

обработки результатов; оценка эффективности разработанных технических

решений и другие современные методы теоретических и экспериментальных

исследований.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Результаты экспериментальных исследований, подтверждающие

целесообразность формирования пористой структуры лицевых покрытий

искусственных кож, как способа повышения эффективности использования

полимерного покрытия в качестве составляющего элемента многослойного РПМ.

2) Оценку влияния концентрации наполнителя, его геометрических и

электрофизических характеристик на показатели радиопоглощающих,
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теплофизических, физико–механических свойств нетканых основ и лицевых

покрытий.

3) Результаты сравнительного анализа экспериментальных и расчетных

значений электрофизических параметров многослойных радиопоглощающих

материалов, и возможность использования математического подхода, с

использованием уравнения Френеля, для проектирования многослойных

широкополосных радиопоглощающих материалов с использованием полимерных

связующих и модифицированных электропроводящих волокнистых

наполнителей.

4) Разработанные структурные модели многослойных РПМ с градиентной

схемой распределения электропроводящего наполнителя по толщине и

установленные частотные зависимости их отражательных характеристик.

5) Промышленный вариант технологической схемы получения

многослойных РПМ на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного

связующего.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

обосновании актуальности темы, постановке, решении задач, получении

экспериментальных данных, формулировании выводов по работе, разработке и

изготовлении образцов радиопоглощающих материалов на основе нетканых

диэлектрических матриц и полимерного связующего.

Апробация и реализация результатов работы. Основные научные и

практические результаты работы доложены и обсуждены на научных

конференциях: Международной научно–технической конференции

«Инновационные технологии развития текстильной и легкой промышленности»

(г. Москва, 2014 г.), научно–практической конференции «Инновационные

материалы и технологии» (г. Москва, 2017 г.), седьмой Всероссийской

Каргинской конференции «Полимеры – 2017» (г. Москва, 2017 г.), на двух

международных симпозиумах: второй Международный научно–практический

симпозиум «Наука – текстильному производству: новейшие отраслевые научные

разработки в сфере технического текстиля и практический опыт их применения»
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(г. Москва, 2017 г.), Международный симпозиум «Перспективные материалы и

технологии» (г. Витебск, 2017 г.); представлены на выставках: 16–ой

международной выставке «Инлегмаш – 2016», 46–ой и 47–ой федеральных

оптовых ярмарках «ТЕКСТИЛЬЛЕГПРОМ», национальных ежегодных

выставках–форумах «ВУЗПРОМЭКСПО – 2015, – 2016, – 2017»; работа отмечена

наградами как лучший научно-исследовательский проект на Всероссийском

конкурсе научно–технического творчества молодежи «НТТМ–2015», дипломами

1 и 2 степени на Х Всероссийской инновационной молодежной научно-

инженерной выставке «Политехника» МГТУ им. Н.Э. Баумана, дипломом

2 степени на Всероссийском конкурсе научно-исследовательских работ в области

инженерных и гуманитарных наук, проводимого в рамках Всероссийского

проекта «Политехника», а также дипломом от 27 ЦНИИ МО РФ за работу над

развитием методического аппарата в выбранной области.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 20

печатных работах, из них 8 статей в журналах, рекомендованных высшей

аттестационной комиссией (ВАК) Российской Федерации, 5 статей, включенных в

международные базы цитирования Web of Scienceи SCOPUS, 2 статьи в

специализированных журналах, 1 монография и 9 работ, опубликованных в

материалах научных конференций (5 из которых – международные).

Структура и объем диссертации. По своей структуре диссертация состоит

из введения, пяти глав, выводов по каждой главе, заключения по работе, списка

литературы и приложений. Работа изложена на 141 странице машинописного

текста, содержит 55 рисунков, 7 таблиц. Список литературы включает

152 наименования.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ПРОИЗВОДСТВА И

ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛИМЕРНО–ВОЛОКНИСТЫХ

РАДИОПОГЛОЩАЮЩИХ МАТЕРИАЛОВ

1.1 Анализ электромагнитной безопасности биологических и

технических объектов

Интенсивное развитие научно-технического прогресса в последней трети

XX века обусловило повышенное использование электромагнитной и

электрической энергии, что, в свою очередь, привело к возникновению и

формированию нового фактора загрязнения окружающей среды 

электромагнитного. За последние годы к естественному электромагнитному фону

Земли добавились новые источники электромагнитного загрязнения, такие как

сотовая связь, антенны радиосвязи, средства дистанционного наблюдения и

контроля, бытовые приборы, медицинская радиотехника и другое оборудование,

генерирующее электромагнитную энергию в окружающую среду [1 – 3].

Анализ литературных источников [1, 4 – 10] свидетельствует о том, что

современные источники высокочастотных излучений, не только создают

взаимные помехи, но и оказывают негативное воздействие на человека.

В 1995 году Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) официально

ввела термин «глобальное электромагнитное загрязнение окружающей среды» и

включила его в перечень приоритетных экологических проблем.

В числе немногочисленных всемирных проектов ВОЗ реализуется

Международный электромагнитный проект (WHO International EMF Project), в

рамках которого, совместно с такими международными организациями как

Международная ассоциация по радиационной защите (IRPA), Международный

комитет по защите населения от неионизирующих излучений (INIRC),

Европейский комитет по электромагнитной стандартизации (CENELEC),

проводятся масштабные исследования и разрабатываются стандарты

электромагнитной безопасности [5, 6, 11].
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В свою очередь практически все развитые страны имеют национальные

программы исследования биологического воздействия электромагнитных помех и

обеспечения безопасности человека и экосистем в условиях нового глобального

электромагнитного фактора загрязнения окружающей среды.

Электромагнитное излучение (ЭМИ) включает в себя совокупность

электрического, магнитного и электромагнитного воздействий,

характеризующихся широким диапазоном частот и разной степенью

интенсивности. Все источники ЭМИ по происхождению делятся на две большие

группы: природные и антропогенные (техногенные).

К природным относятся поле Земли и радиоволны, генерируемые

космическими объектами (солнцем, кометами, галактиками и пр.). К

антропогенным – различные промышленные технологические установки бытовая

и офисная электронная техника, гаджеты, а также иные технические приборы и

устройства. Большинство, окружающих человека, антропогенных источников,

излучают энергию диапазона сверхвысоких частот (СВЧ) (300 МГц…300 ГГц)

[7, 12 – 14].

Проблема электромагнитного загрязнения усугубляется взаимодействием

естественного электромагнитного поля и антропогенного. По мнению Ю.Г.

Григорьева: «человеческое тело осуществляет свою жизнедеятельность путем

ряда сложных процессов и механизмов, в том числе с использованием внутри– и

внеклеточных электромагнитных взаимодействий. Организм человека излучает

электромагнитные поля с частотой выше 300 ГГц с плотностью потока энергии

порядка 0,003 Вт/м2, Электромагнитная среда обитания фактически является

источником электромагнитных помех в отношении жизнедеятельности человека и

экосистемы» [8]. Таким образом, возникает противоречие между ролью

природного электромагнитного поля как фактора существования жизни на Земле,

и искусственным электромагнитным загрязнением, порождаемым человеком, и

представляющим угрозу как для него самого, так и для прочих живых организмов

и растений.
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Аналогичного мнения придерживается Б.И. Давыдов с соавторами, который

отмечает, что «биологические объекты в процессе эволюции приспособились к

определенному уровню ЭМИ, однако резкое повышение уровня и

долговременности его воздействия, вызывает напряжение адаптационных

возможностей человека, что может привести к их истощению, и как следствие,

необратимым структурным изменениям организма» [15].

Длительное и регулярное воздействие СВЧ–излучения на организм

человека оказывает негативное влияние и провоцирует такие ответные

биологические реакции как повышение температуры тела или отдельных его

частей, болевые реакции в головном мозге, глазах, почках, желудке, кишечнике,

снижение физической активность, нарушение психического и эмоционального

состояния и др. Еще в 60-е годы XX века было установлено, что клинические

проявления воздействия радиоволн (радиоволновая болезнь) наиболее часто

характеризуются астеническими, астеновегетативными и гипоталамическими

синдромами [16 – 19].

Таким образом, очевидно, что проблема здоровьесбережения современного

общества напрямую зависит от обеспечения безопасного уровня ЭМИ и строгого

соблюдения требований санитарно–гигиенических норм к технике и устройствам,

являющимися источниками СВЧ–излучения [20 – 24].

Защита организма человека от вредного воздействия ЭМИ предполагает

снижение их интенсивности до уровней, не превышающих предельно

допустимые (ПДУ). В основе определения ПДУ лежит принцип,

устанавливающий порог вредного воздействия ЭМИ. В качестве предельно

допустимого уровня ЭМИ принимаются такие его значения, которые при

ежедневном воздействии на человека не вызывают у него отклонений от

состояния здоровья и заболеваний.

Предельно допустимые уровни основных показателей ЭМИ,

регламентируются нормативами, устанавливаемыми государственными

компетентными органами власти. В России это Государственные стандарты

(ГОСТ) и Санитарные правила и нормы (СанПиН), представляющие собой
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взаимосвязанные документы, являющиеся обязательными для исполнения на всей

территории Российской Федерации [25, 26].

ГОСТы являются наиболее общими документами и направленны на

обеспечение безопасности, сохранение здоровья и работоспособности человека в

процессе труда. СанПиНы регламентируют гигиенические требования более

подробно и применительно к конкретным ситуациям, а также для конкретных

видов источников ЭМИ [16].

Первые санитарные правила и нормы «Электромагнитные излучения

радиочастотного диапазона (ЭМИ РЧ)» были разработаны

Госкомсанэпиднадзором России в 1996 году. В них были прописаны ПДУ

воздействия электромагнитного излучения на человека в диапазоне радиоволн

(от 30 кГц до 300 ГГц) и основные санитарно–гигиенические требования к

разработке, изготовлению и использованию источников излучения [27].

В 2016 году Санитарные правила и нормы были заменены на «Санитарно–

эпидемиологические требования к физическим факторам на рабочих местах»,

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации. В одном из разделов этого документа зафиксированы

требования к безопасным условиям воздействия ЭМИ, согласно которым «в

диапазоне частот от 30 кГц до 300 МГц интенсивность ЭМИ оценивается по

значениям напряженности электрического поля (Е, В/м) и напряженности

магнитного поля (Н, А/м), а в диапазоне частот от 300 МГц до 300 ГГц – по

значениям плотности потока энергии (ППЭ, мкВт/см2)» [9].

Пределы допустимого уровня воздействия ЭМИ для различных диапазонов

частот радиоволн приведены в табл. 1.1.

Поскольку воздействие электромагнитного излучения на человека зависит

от времени, существуют ПДУ энергетической экспозиции (ЭЭ) по каждому из

вышеназванных параметров (табл. 1.2).
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Таблица 1.1 – Максимальные пределы допустимых уровней воздействия ЭМИ [9]

Параметр
Максимально допустимые уровни в диапазонах частот

30 кГц –
3 МГц

3 –
30 МГц

30,0 –
50,0 МГц

50,0 –
300 МГц

300 МГц –
300 ГГ ц

Е, В/м 500 300 80 80 –

Н, А/м 50 – 3,0 – –

ППЭ, мкВт/см2 – – – – 1000

ЭНППЭ, мкВт·ч/см2 – – – – 200

Таблица 1.2 – Предельно допустимый уровень энергетической экспозиции [9]

Параметр
ПДУ энергетические экспозиции в диапазонах частот

30 кГц –
3 МГц

3 –
30 МГц

30,0 –
50,0 МГц

50,0 –
300 МГц

300 МГц –
300 ГГ ц

ЭЭЕ, (В/м)2·ч 20000 7000 800 800 –

ЭЭН, (А/м)2·ч 200 – 0,72 – –

ЭЭППЭ, мкВт·ч/см2 – – – – 200

В общем случае технические средства, с одной стороны, при реализации

своих непосредственных функций оказывают электромагнитное воздействие на

окружающую среду, а с другой они сами подвержены воздействию

электромагнитных помех, генерируемых другими источниками, распространение

которых происходит через антенны, по проводам и непосредственно через

корпуса электронных блоков. Интенсивность воздействия ЭМИ в этом случае

зависит от мощности источника и расстояния до него.

Таким образом, появляется еще одна серьезная проблема, связанная с

электромагнитным излучением – проблема электромагнитной совместимости

(ЭМС), которая в настоящее время относится к числу важнейших в

электроэнергетике как в теоретическом, так и в прикладном плане. Значимость

этой проблемы столь же велика, как и известные проблемы экологии,

энергетической безопасности и энергоресурсосбережения. Невыполнение

требований ЭМС может иметь достаточно серьезные последствия в различных

сферах деятельности человека, начиная от снижения качества функционирования
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технических устройств, заканчивая ложным срабатыванием и выходом их из

строя [28 – 30].

Согласно Д.В. Благовещенскому, можно выделить следующие основные

физические механизмы влияния электромагнитных помех на технические

средства: «искажение сигналов во внешних информационных и антенных цепях;

попадание помех на входы питания технических устройств; протекание токов

помех по металлическим корпусам технических устройств и кабелей;

непосредственное воздействие внешних полей на внутренние цепи технических

устройств» [31].

Проблеме ЭМС в течение долгого времени не придавали должного

значения, пока под воздействием помех не были зарегистрированы массовые сбои

в банковских системах. Это привело к появлению директивы 336 ЕС 89, которая

обязала страны Европейского сообщества ввести единые стандарты по

электромагнитной совместимости и разработать систему сертификации [32, 33].

В результате с 1996 года в Европе не допускается продажа технических

устройств без сертификата соответствия стандартам по электромагнитной

совместимости [34].

Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 879 был

принят технический регламент Таможенного союза ТР ТС 020/2011

«Электромагнитная совместимость технических средств», который

распространяется на выпускаемые в обращение на единой таможенной

территории Таможенного союза технические устройства, способные создавать

электромагнитные помехи и (или) качество функционирования которых зависит

от воздействия внешних электромагнитных помех [35].

В России до начала 2001 года обязательной сертификации по ЭМС

подлежало электротехническое и электронное оборудование, включенное в

соответствующий реестр [32]. В настоящее время Российская Федерация имеет

свою систему стандартов и сертификатов, соответствующую общеевропейским

требованиям. С введением новых стандартов практически вся электротехническая

продукция подпадает под обязательную сертификацию по ЭМС. Базовые
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стандарты на устойчивость к помехам соответствуют МЭК [36]. Стандарты на

допустимые уровни создания помех основываются на стандартах СИСПР [37].

Таким образом, анализ литературных источников позволяет утверждать, что

электромагнитные излучения являются неотъемлемой частью жизнедеятельности

человека, но при этом и экологическим фактором риска, интенсивно

загрязняющим экосистему. В связи с этим вопросы безопасности биологических и

технических объектов от негативного воздействия ЭМИ являются актуальными и

представляют несомненный научный и практический интерес.

1.2 Применение радиопоглощающих материалов для снижения

воздействия электромагнитного излучения


[…]


используют различные полимерные пленки, которые находясь между неткаными

полотнами, требуют значительного теплового воздействия на материал для

достижения температуры плавления полимера.

В последнее время широким распространением пользуется метод

скрепления полотен, связанный с введением в состав нетканых полотен

бикомпонентых (легкоплавких) волокон [143, 144]. Адгезия между полотнами

возникает при плавлении бикомпонентых волокон, что также требует

значительного температурного воздействия на материал на стадии дублирования.

Клеевые методы требуют для достижения высокой адгезии между

отдельными полотнами значительного сжатия материала с последующей его

сушкой в свободном состоянии. Сжатие материала, как правило, происходит

между валками непосредственно после нанесения слоя клея. При использовании

для дублирования полимерных пленок необходимо сочетать одновременный

нагрев для плавления пленок и прижим материала для достижения высокой

адгезии между слоями нетканого полотна. Аналогичные условия дублирования с

использованием полимерных пленок требуются при использовании в составе

нетканого полотна легкоплавких волокон.

Все вышеперечисленные методы не вписываются в общую концептуальную

задачу, подробно рассмотренную в предыдущей главе работы, и могут свести на

нет, результаты модификации нетканых основ электропроводящим наполнителем.
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В качестве способа дублирования нетканых полотен между собой в работе

использовали метод иглопрокалывания сложенных между собой полотен [145,

146].

В данном способе исключается необходимость применения высокой

температуры и отсутствует прижим материала. Помимо этого, как отмечалось

ранее, такая технологическая операция обеспечивает выполнение требования по

исключению ориентации электропроводящих волокон в объеме нетканого

полотна.

Возвращаясь к блок–схеме (рис. 5.1) после равномерного распределения

электропроводящих волокон на поверхности нетканого материала методом

фильтрации он подаются на операцию дублирования, которая реализуется на

иглопробивных машинах, где при помощи корончатых игл происходит не только

скрепление, но и переориентация волокон наполнителя и их протаскивание и

фиксация в объеме нетканого полотна.

Регулирование распределения электропроводящих волокон в полотне

достигается выбором типа иглы (количеством и величиной зазубрин) и глубиной

прокалывания материала [146 – 148].

Таким образом, в работе предложено научно-обоснованные

технологические решения, по производству радиопоглощающих нетканых основ

мокрым способом формирования холста с последующим дублированием

отдельных слоев методом иглопрокалывания.

5.2 Технология производства радиопоглощающих искусственных кож

на основе модифицированных нетканых диэлектрических матриц и

полимерного связующего

Искусственные кожи на основе поливинилхлорида (Винилискожи)

представляют собой материал, полученный в результате нанесения полимерного

связующего на заранее сформированную основу. Лицевой слой материала по

своей структуре может быть монолитным, пористым, пористо–монолитным.
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Как было показано в предыдущей Главе для создания эффективных

радиопоглощающих ИК, необходимо формирование пористой структуры

лицевого покрытия.

Технология производства пористой Винилискожи включает следующие

операции [130]: подготовку сырья; дозирование; смешение; формование

(наносным методом) желирование и вспенивание ПВХ покрытия; тиснение;

отделку, сортировку, маркировку и упаковку.

Исходя из теоретических предпосылок и проведенных исследований, в

работе был применен наносной способ производства радиопоглощающей

Винилискожи, с использованием устройства ракельного типа.

На рис. 5.3 представлена блок–схема производства радиопоглощающих ИК.

На рис. 5.4 приведена универсальная промышленная установка для
производства Винилискожи [130].

В блок–схеме (рис. 5.3) предусмотрена дополнительная технологическая

операция по металлизации поверхности полимерной поверхности искусственной

кожи, которую можно исключить в случае получения трехслойных Винилискож,

и которая, как было показано в предыдущей Главе, необходима для двухслойных.

Согласно литературным данным [149 – 151] такая операция может быть

реализована методом магнетронного распыления в условиях

«низкотемпературной плазмы», позволяющим наносить тонкое равномерное

покрытие различных метолов и их сплавов.

Согласно предложенной блок–схеме в лабораторных условиях были

получены опытные образцы двухслойных и трехслойных радиопоглощающих

искусственных кож, основные характеристики которых приведены в табл. 5.1.

Измерения радиофизических характеристик проводились на базе АО «ИМЦ

Концерна «Вега» (приложение Б).
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Рисунок 5.3 – Блок–схема производства радиопоглощающих ИК
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Рисунок 5.4 – Схема агрегата для получения пористо-монолитных покрытий:
1 – размоточное устройство; 2 – первая наносная машина; 3 – обогреваемый
цилиндр; 4 – первая термокамера; 5 – первое охлаждающее устройство;
6 – компенсатор; 7 – вторая наносная машина; 8 – размоточное устройство;
9 – вторая термокамера; 10 – тиснильный каландр; 11 – второе охлаждающее
устройство; 12 – намоточное устройство; 13 – приспособление для снятия
статического электричества; 14 – устройство для обрезки и намотки
необработанных кромок; 15 – толщиномер; 16 – намоточное устройство [130].
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Таблица 5.1 – Характеристики радиопоглощающих искусственных кож

Параметры и показатели Двухслойная
радиопоглощающая ИК

Трехслойная
радиопоглощающая ИК

Полимерное покрытие:
– вид пленкообразующего полимера;
– структура;
– способ структурообразования

ПВХ

Пористая
Желирование-вспенивание

ПВХ

Пористая
Желирование-вспенивание

Способ производства Наносной Наносной

Волокнистая основа:
– вид;
– способ производства

НТ на основе полиэфира

Иглопробивной

НТ на основе полиэфира

Иглопробивной

Количество слоев 2 3

Вид электропроводящего наполнителя УВ УВ

Содержание наполнителя:
– в полимерном покрытии, мас. %
на 100 мас. % полимера;
– в волокнистой основе, г/м2

1,0

3

0,25 (в верхнем слое) /

1,0 (в нижнем слое)
3

Диапазон рабочих частот, ГГц от 6,0 до 37,5 от 4,0 до 37,5

Уровень поглощения в диапазоне
рабочих частот, минус дБ 15 15

Коэффициент прохождения ЭМИ,
минус дБ (%) от 10 до 16 (с 10 до 2,5) от 10 до 20 (с 10 до 1)

Прочности при растяжении, МПа 4,5 6,5

Относительное удлинение при
разрыве, % 60 50

Из данных табл. 5.1, очевидно, что разработанные радиопоглощающие

искусственные кожи способны обеспечить электромагнитную совместимость

радиоэлектронных приборов, медицинской техники и иного оборудования,

связанного с генерированием ЭМИ, а также могут быть использованы для

создания специальной одежды для защиты человека. Разработанные материалы

обладают необходимым комплексом свойств: эффективным уровнем поглощения,

гибкостью, малым весом и технологичностью.
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Выводы по Главе 5.

1. Предложено новое технологическое решение по модификации нетканых

диэлектрических полотен диспергированным электропроводящим наполнителем с

применением мокрого способа формирования волокнистого холста с

последующим скреплением отдельных нетканых полотен методом

иглопрокалывания, нанесением на основу модифицированной композиции на

основе ПВХ и ее структурообразование методом желирования–вспенивания.

2. Разработана технология для серийного производства, позволяющая

получить искусственную кожу с градиентным распределением

электропроводящего наполнителя и радиофизическими характеристиками,

обеспечивающими эффективное поглощение электромагнитного излучения в

СВЧ–диапазоне.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РАБОТЕ

В ходе выполнения диссертационной работы, достигнуто решение задачи,

заключающейся в разработке технических и технологических решений для

создания гибких многослойных РПМ, имеющих существенное значение для

развития страны в области народно–хозяйственного и инженерно–технического

назначения. В работе получены следующие основные результаты:

1. Разработаны научно–обоснованные технологические решения

получения многослойных радиопоглощающих материалов типа Винилискожа-НТ,

модифицированных электропроводящим углеродным наполнителем,

обеспечивающие эффективную защиту от электромагнитных излучений в СВЧ–

диапазоне частот.

2. Предложен комплексный подход к модификации нетканых

диэлектрических матриц и полимерного связующего, заключающийся в научно-

обоснованном выборе полимерной композиции на основе эмульсионного

поливинилхлорида и углеродного наполнителя марки УГЦВ-1 с длиной волокон

5 мм и удельным электрическим сопротивлением (0,030 ± 0,003) Ом·см.

3. Обоснованы рецептурно-технологические параметры производства

лицевых покрытий искусственных кож по пластизольной технологии. С учетом

контроля вязкости пластизоля для равномерного процесса смешения и

формования полимерной композиции, определено максимально допустимое

содержание УВ – 1,25 мас. % и необходимое содержание пластификатора –

100 мас. % на 100 мас. % полимера.

4. Установлено влияние технологических особенностей наносного способа

формирования лицевого покрытия на структуру и свойства наполненных

монолитных и пористых лицевых покрытий искусственных кож. Для полимерных

покрытий пористой структуры методом электронно–сканирующей микроскопии

установлено градиентное распределение волокнистого наполнителя по толщине

пленки, с большим его содержанием в поверхностном слое и ориентацией

волокон в основном вдоль направления отлива, совпадающего с плоскостью
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колебания вектора напряженности электрической составляющей

электромагнитного поля.

5. Доказана взаимосвязь между частотными зависимостями коэффициента

отражения, содержанием наполнителя и структурой лицевого покрытия.

Обосновано оптимальное содержание наполнителя – 1,0 мас. % на 100 мас. %

ПВХ. Выявлено более эффективное поглощение ЭМИ полимерными покрытиями

пористой структуры.

6. Показана высокая сходимость экспериментальных и расчетных значений

частотных зависимостей коэффициента отражения полимерных

радиопоглощающих покрытий, что позволяет использовать математический

подход при создании широкополосных многослойных поглотителей

электромагнитных волн с использованием полимерной матрицы,

модифицированной диспергированным углеродным волокном.

7. Показано, что модифицированные диспергированным углеродным

наполнителем нетканые основы относятся к материалам интерференционно-

поглощающего типа и обеспечивают поглощение ЭМИ в узком диапазоне частот

от 7 до 17 ГГц при эффективном уровне поглощения в минус 15 дБ.

Максимальное значение коэффициента отражения (минус 25 дБ) достигается на

частоте 12 ГГц в образцах радиопоглощающего нетканого полотна, наполненного

УВ в количестве 3 г/м2.

8. Разработаны структурные модели радиопоглощающих искусственных

кож с послойным градиентным распределением углеродного волокна, состоящие

из двух слоев: верхнего – модифицированная нетканая основа (лицевой слой);

нижнего – модифицированное пористое полимерное покрытие, а также

трехслойные, где на двухслойный материал сверху наносили еще один пористый

лицевой слой, с меньшим содержанием УВ – 0,25 мас. % на 100 мас. % полимера,

для соблюдения условий послойного градиентного распределения наполнителя.

9. Доказана высокая эффективность разработанных радиопоглощающих

искусственных кож в широком диапазоне частот от 6,0 до 37,5 ГГц. Установлено,

что применение трехслойной модели радиопоглощающих ИК с дополнительным
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внешним защитным полимерным покрытием позволяет расширить рабочий

диапазон частот на 2 ГГц в область длинных волн.

10. Показано, что градиентный характер распределения УВ в полимерном

покрытии позволяет исключить металлизацию поверхности радиопоглощающей

ИК, благодаря наличию уплотненного слоя с более высокой концентрацией

волокна, который может работать в качестве имитатора металлической подложки.

11. Предложен промышленный способ модификации нетканой основы

радиопоглощающим наполнителем с применением технологических приемов

мокрого способа формирования волокнистого полотна, заимствованных из

технологии производства жестких искусственных кож типа картонов.

12. Получены опытные образцы двухслойных и трехслойных

радиопоглощающих искусственных кож с величиной коэффициента отражения

менее минус 15 дБ в широком диапазоне частот от 6,0 до 37,5 ГГц, эффективность

которых подтверждена измерениями радиофизических характеристик на базе

АО «ИМЦ Концерна «Вега» (приложение Б).

13. Получен Акт о внедрении разработанных искусственных кож для

оснащения испытательной лаборатории технических средств АО «ИМЦ Концерна

«Вега» в качестве материалов для укрытия измерительных приборов от

электромагнитных полей высокой напряженности (до 200 В/м) и снижения

собственного помехового фона при испытании технических средств на

помехоэмисиию (приложение А).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЭМИ – электромагнитное излучение

ЭМС – электромагнитная совместимость

РОМ – радиоотражающие материалы

РПМ – радиопоглощающие материалы

РПП – радиопоглощающие покрытия

СВЧ – сверхвысокие частоты

ЭМВ – электромагнитная волна

ПДУ – предельно допустимый уровень

ПВХ – поливинилхлорид

ИК – искусственные кожи

УВ – углеродное волокно

ПАВ – поверхностно активное вещество

МРПП – радиопоглощающие ПВХ–покрытия монолитной структуры

ПРПП – радиопоглощающие ПВХ–покрытия пористой структуры

НРПМ – нетканый радиопоглощающий материал
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