В диссертационный совет Д 212.144.07
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им.
А.Н.Косыгина (Технологии. Дизайн.
Искусство)

О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Девиной Елены Анатольевны «Разработка многослойных радиопоглощающих материалов на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного связующего»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06– Технология и переработка полимеров и композитов.

Актуальность темы. Диссертационная работа Девиной Е.А. посвящена решению очень важной научно-практической задачи – разработке радиопоглощающих материалов (РПМ) для защиты от электромагнитных излучений как человека (создание специальной защитной одежды), так и техники. Такие РПМ должны обладать эффективным уровнем поглощения излучения в СВЧ-диапазоне, гибкостью, малым весом, технологичностью и, по возможности, низкой себестоимостью.

Научная новизна работы заключается в обосновании преимуществ применения для таких целей гибких многослойных радиопоглощающих искусственных кож. Поскольку это достаточно сложные и многокомпонентные системы, включающие нетканые материалы, ПВХ-связующие, электропроводящий наполнитель (углеродные волокна), пластификатор, термостабилизатор, порообразователь, то для нахождения научно-обоснованного технологического решения получения гибких РПМ автору необходимо было выполнить большой объем экспериментальных исследований, направленных на выявление зависимостей «состав многослойных РПМ – защитные свойства». Высокий научный уровень полученных результатов подтверждается публикацией 5 статей в высокорейтинговых зарубежных и отечественных журналах.

Практическая значимость исследования обусловлена не только обоснованием компонентного и концентрационного состава РПМ, но и разработкой промышленного варианта технологической схемы получения многослойных РПМ на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного связующего. Высокий уровень защитных свойств разработанных РПМ подтвержден при испытании их в качестве материалов для укрытия измерительных приборов от электромагнитных полей высокой напряженности (до 200 В/м) и снижения собственного помехового фона в лаборатории технических средств АО «ИМЦ «Концерн «Вега», а также актом внедрения на этом предприятии.

Следует отметить и высокую оценку как квалификации самой Е.А.Девиной, так и представленной ею работы «Проектирование и

разработка радиопоглощающих искусственных кож» на Всероссийском конкурсе молодежных исследовательских проектов «ЛЕГПРОМНАУКА» в рамках XXI Международного научно-практического форума «SMARTEX» (Иваново, ИВГПУ, 26-28/09/2018) – Е.А.Девина признана победителем конкурса и отмечена Дипломом и премией Президента Союзлегпрома, а также Почетной грамотой Департамента образования Ивановской области.

Замечания по автореферату:

1. Непонятно, почему полученный радиопоглощающий материал, обладающий высокими защитными свойствами, и/или способ его получения не были запатентованы.
2. Полагаю, что в работе было бы целесообразно провести хотя бы примерное технико-экономическое сопоставление разработанного материала с имеющимися аналогами, применяемыми для защиты от электромагнитного излучения (например, с металлизированным по методу магнетронного распыления в низкотемпературной плазме текстильным материалом).

Заключение. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа **Девинной Елены Анатольевны на тему «Разработка многослойных радиопоглощающих материалов на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного связующего»** по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г.), а ее автор **Девина Елена Анатольевна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Доктор технических наук (05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья), профессор (05.19.02), заведующий лабораторией «Химия и технология модифицированных волокнистых материалов», ФГБУН Институт химии растворов им. Г.А. Крестова Российской академии наук

8 ноября 2018 г.

А.П.Морыганов

Почтовый адрес: 153045, г. Иваново, ул. Академическая, д.1

Телефон. +7 (4932) 336-261

Электронная почта: apm@isc-ras.ru